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CAP DE L’ESTAT
 2296 REIAL DECRET LLEI 2/2005, d’11 de febrer, pel 

qual s’adopten mesures urgents per reparar 
els danys causats pels moviments sísmics 
esdevinguts el 29 de gener i els primers dies 
del mes de febrer de 2005 a Lorca (Múrcia). 
(«BOE» 37, de 12-2-2005.)

El dia 29 de gener de 2005 es va produir a les pedanies 
de Zarcilla de Ramos i La Paca, del municipi de Lorca 
(Múrcia), un terratrèmol de magnitud 4,7 graus segons 
l’escala de Richter, que va ser seguit de múltiples rèpli-
ques de diferent intensitat en els primers dies del mes de 
febrer.

La magnitud inicial d’aquest fet, agreujat pels movi-
ments sísmics en dies successius, ha produït conseqüèn-
cies catastròfiques en les pedanies esmentades, especial-
ment sobre els habitatges i les infraestructures, i ha 
causat danys materials la importància dels quals exigeix, 
des del principi constitucional de solidaritat, una acció 
immediata dels poders públics que porti a terme, en pri-
mer lloc, l’adopció de diverses mesures pal·liatives i repa-
radores que contribueixin al restabliment gradual de la 
normalitat a la zona; en segon lloc, la definició dels proce-
diments de coordinació i dels mecanismes de col-
laboració entre els òrgans de l’Administració General de 

l’Estat, de la Comunitat Autònoma de la Regió de Múrcia i 
de les administracions locals afectades, que permetin 
garantir l’execució ràpida d’aquestes mesures, i, final-
ment, la determinació del finançament de les despeses 
que derivin d’aquestes actuacions.

La gravetat dels danys produïts en els habitatges de la 
zona fa necessària l’aprovació de normes excepcionals en 
relació amb aquests béns i amb l’allotjament provisional 
de damnificats. L’aplicació d’aquestes normes especials 
comporta la inaplicabilitat de les regles ordinàries que, 
sobre aquesta mateixa matèria, estableix l’Ordre del 
Ministeri de l’Interior, de 18 de març de 1993, per la qual 
s’aprova el procediment per a la concessió d’ajudes a 
determinades necessitats derivades de situacions d’emer-
gència, catàstrofes i calamitats públiques, modificada 
parcialment per l’Ordre de 30 de juliol de 1996.

En virtut d’això, en ús de l’autorització que conté l’arti-
cle 86 de la Constitució, a proposta de la vicepresidenta 
primera del Govern i ministra de la Presidència, del vice-
president segon del Govern i ministre d’Economia i 
Hisenda i dels ministres de l’Interior, d’Administracions 
Públiques i d’Habitatge, i amb la deliberació prèvia del Con-
sell de Ministres en la reunió del dia 11 de febrer de 2005,

D I S P O S O :

Article 1. Àmbit d’aplicació.

Les mesures que estableix aquest Reial decret llei 
s’apliquen per a reparar els danys ocasionats pels movi-
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ments sísmics produïts el dia 29 de gener i els primers 
dies del mes de febrer de 2005 a les pedanies de Zarcilla 
de Ramos i La Paca, del municipi de Lorca (Múrcia).

Article 2. Ajudes d’emergència.

1. Es concedeixen ajudes en els casos següents:

a) Per a lloguer d’habitatges:
1r En els casos en què, com a conseqüència del 

sisme, s’hagi produït la destrucció total de l’habitatge o 
bé, a causa del seu mal estat residual, hagi estat necessari 
enderrocar-lo, els seus propietaris, en el cas que consti-
tuís la seva residència habitual, poden accedir a un habi-
tatge en règim de lloguer, durant un període màxim de 24 
mesos, prorrogable, si s’escau, fins que sigui possible la 
reconstrucció de l’habitatge o la disposició d’un de nou, 
encara que es poden admetre altres fórmules de reallotja-
ment alternatives quan sigui necessari.

2n Els qui ocupin com a residència habitual, en 
règim de lloguer, habitatges que hagin estat totalment 
destruïts o hagin estat enderrocats, poden accedir a aju-
des per lloguer consistents en l’abonament de la diferèn-
cia entre les rendes de lloguer de l’anterior habitatge i del 
nou, pel mateix període de temps que reflecteix el parà-
graf 1r.

3r En el cas que la rehabilitació o reparació de l’habi-
tatge, en els termes a què es refereix el paràgraf c), n’exi-
geixi el desallotjament, es pot accedir igualment a un 
habitatge en règim de lloguer, durant un període màxim 
de 12 mesos, prorrogable, si s’escau, fins que sigui possi-
ble la disposició de l’habitatge.

4t La quantia màxima que poden assolir aquestes 
ajudes no pot superar l’import de 70,87 euros/m2/lloguer 
any per habitatge.

b) Per a les despeses d’emergència en què hagi 
incorregut l’Ajuntament de Lorca i les pedanies de Zarcilla 
de Ramos i La Paca en relació amb els moviments sísmics 
que han afectat aquestes últimes, que hagin resultat 
imprescindibles i inajornables per garantir la vida i la 
seguretat de les persones i el funcionament dels serveis 
públics essencials, i per a les despeses ocasionades per la 
prestació personal o de béns o serveis de les persones 
físiques o jurídiques que hagin estat requerides per l’au-
toritat competent amb motiu de la situació d’emergèn-
cia.

c) Per a reparació, rehabilitació i reconstrucció d’ha-
bitatges:

1r En els casos en què, com a conseqüència del 
sisme, s’hagi produït la destrucció total de l’habitatge, els 
seus propietaris, en cas que aquest habitatge constitueixi 
la seva residència habitual, poden ser beneficiaris d’una 
ajuda econòmica per a la seva reparació, rehabilitació i 
reconstrucció, la quantia de la qual queda determinada, 
en el seu límit màxim, pel valor dels danys produïts 
segons la taxació pericial efectuada o ratificada per l’òr-
gan competent de la Comunitat Autònoma de la Regió de 
Múrcia, sense que en cap cas l’import d’aquesta ajuda 
pugui ser superior al 80 per cent del preu de venda d’un 
habitatge qualificat de protecció oficial de règim especial, 
ubicat a la mateixa localitat que l’habitatge destruït. Als 
efectes del còmput del preu de venda esmentat, se suposa 
una superfície útil de l’habitatge protegit de 90 metres 
quadrats, sense traster ni garatge.

2n Si l’habitatge no ha resultat destruït, sinó danyat, 
la quantia màxima de l’ajuda econòmica per a la seva 
rehabilitació o reparació, sota els mateixos supòsits que 
els del paràgraf anterior, és de 24.000 euros.

3r També poden ser beneficiaris d’aquestes ajudes 
previstes per a la reconstrucció, rehabilitació o reparació 
d’un habitatge sinistrat els que l’ocupin com a residència 
habitual, en qualitat d’usufructuaris o arrendataris amb 

contracte sotmès a pròrroga forçosa. En aquest cas, als 
efectes de la seva reconstrucció, rehabilitació o reparació, 
és perceptor de l’ajuda corresponent qui acrediti ser pro-
pietari de l’immoble.

No obstant això, en el cas de comunitats de propieta-
ris, per danys en elements comuns, el perceptor de l’ajuda 
és el representant legal de la comunitat de propietaris.

2. Les ajudes d’emergència que s’estableixen en 
aquest article tenen caràcter extraordinari i es regeixen 
pel que disposa aquest Reial decret llei. Per concedir-les, 
no és aplicable el que estableix sobre la matèria l’Ordre 
del Ministeri de l’Interior, de 18 de març de 1993, per la 
qual es regula el procediment per a la concessió d’ajudes 
ateses determinades necessitats derivades de situacions 
d’emergència, catàstrofes i calamitats públiques, modifi-
cada per l’Ordre de 30 de juliol de 1996.

Article 3. Requisits.

Els particulars que sol·licitin les ajudes que preveu 
l’article anterior han d’acreditar, per qualsevol mitjà 
admissible en dret, que compleixen els requisits 
següents:

a) Tenir la seva residència a les pedanies de Zarcilla 
de Ramos i La Paca, del municipi de Lorca (Múrcia), i que 
l’habitatge sinistrat constituïa el seu domicili habitual 
abans que es produís el sinistre.

b) Justificar, si s’escau, l’import de les despeses 
generades per l’arrendament que hagi resultat necessari 
com a conseqüència de la situació de l’habitatge destruït 
o danyat.

c) Tenir la condició de propietari, usufructuari o 
arrendatari en els termes que determina l’article 2.1.a) i c).

d) Acreditar escassetat de recursos econòmics per 
respondre a les despeses derivades de la situació d’emer-
gència o catàstrofe.

Article 4. Límit i compatibilitat de les ajudes.

El valor de les ajudes concedides en aplicació d’aquest 
Reial decret llei, pel que fa als danys materials, no pot 
superar en cap cas la diferència entre el valor del dany 
produït i l’import d’altres ajudes o indemnitzacions decla-
rades compatibles o complementàries que, pel mateix 
concepte, puguin concedir altres organismes públics, 
nacionals o internacionals, o corresponguin en virtut de 
l’existència de pòlisses d’assegurament.

Article 5. Comissió Mixta.

Per a la valoració, determinació i quantia de les ajudes 
concedides a particulars, en virtut de les sol·licituds pre-
sentades, per arrendament, reconstrucció, rehabilitació o 
reparació d’habitatges que constitueixin el seu domicili 
habitual, es crea una Comissió Mixta copresidida pel dele-
gat del Govern a la Comunitat Autònoma de la Regió de 
Múrcia i el conseller d’Obres Públiques, Habitatge i Trans-
port del Govern de l’esmentada Comunitat Autònoma i 
composta per un representant de l’Administració General 
de l’Estat, un representant de l’Administració autonòmica 
i un representant de l’Ajuntament de Lorca.

Aquesta Comissió Mixta, atenent criteris d’equitat, 
després de valorar les despeses i els danys acreditats i la 
situació econòmica i social de cada sol·licitant, eleva a 
l’òrgan competent per resoldre una proposta individualit-
zada motivada en relació amb l’ajuda que se sol·licita, així 
com sobre la quantia que s’hagi de concedir en cas de 
proposta favorable, que en cap cas no pot superar els 
límits que estableix per a cada cas l’article 2.

L’esmentada Comissió Mixta pot recollir del Consorci 
de Compensació d’Assegurances la informació de què 
disposi aquesta entitat pública sobre les valoracions de 
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danys que hagi realitzat i la quantia de les indemnitza-
cions que hagi abonat. El Consorci de Compensació 
d’Assegurances queda autoritzat per cedir-la, d’acord 
amb el que disposa l’article 11.2.a) de la Llei orgànica 
15/1999, de 13 de desembre, de protecció de dades de 
caràcter personal.

Així mateix, la resolució corresponent ha de determi-
nar el termini màxim d’execució de les obres a les quals 
es destina l’ajuda. El termini màxim per a la reconstrucció 
o rehabilitació de l’habitatge és de 24 mesos i el termini 
màxim per a la reparació de danys és de 12 mesos. 
Aquests terminis es poden ampliar per causes excepcio-
nals que autoritzi expressament la Comissió Mixta.

Article 6. Finançament.

1. El finançament de les ajudes que preveu l’article 
2.1.a) es financen en un 50 per cent per l’Administració 
General de l’Estat, amb càrrec a l’aplicació pressupostària 
16.01.134 M.482, «Per a atencions de qualsevol ordre 
motivades per sinistres, catàstrofes o altres de recone-
guda urgència», dotada amb el caràcter d’ampliable, en el 
vigent pressupost del Ministeri de l’Interior, i, si s’escau, 
el restant 50 per cent per les altres administracions públi-
ques, segons els acords que s’assoleixin.

2. Les ajudes que preveu l’article 2.1.b) es costegen 
en la seva totalitat per l’Administració General de l’Estat, 
amb càrrec a les aplicacions pressupostàries 16.01.134 
M.461, «A corporacions locals per a atencions de qualse-
vol ordre motivades per sinistres, catàstrofes o altres de 
reconeguda urgència», i 16.01.134 M. 471, «A empreses 
privades per activitats realitzades a requeriment de l’auto-
ritat competent en situacions d’emergència», dotades, 
amb el caràcter d’ampliables, en el vigent pressupost del 
Ministeri de l’Interior. Les despeses originades s’han 
d’acreditar davant l’òrgan competent per resoldre per 
mitjà de les corresponents factures emeses de conformi-
tat amb el Reial decret 1496/2003, de 28 de novembre.

3. El finançament de les ajudes per a reparació, reha-
bilitació i reconstrucció d’habitatges, que es determinen a 
l’apartat 1.c) de l’article 2, s’efectua en un 50 per cent per 
l’Administració General de l’Estat, amb càrrec al crèdit a 
què es refereix l’apartat 1 de l’article 8 d’aquest Reial 
decret llei i, si s’escau, el restant 50 per cent per les altres 
administracions públiques, segons els acords que s’asso-
leixin.

Article 7. Danys en infraestructures municipals.

1. Als projectes que executin les entitats locals als 
quals són aplicables les mesures extraordinàries que pre-
veu aquest Reial decret llei, relatius a obres de reparació 
o restitució d’infraestructures, equipaments o instal-
lacions i serveis que preveu l’article 26.1.d) de la Llei 7/1985, 
de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, se’ls 
aplica el tràmit d’urgència, i l’Estat pot concedir-los una 
subvenció màxima del 50 per cent del seu cost.

2. Es faculta el titular del Ministeri d’Administracions 
Públiques per proposar el pagament de les subvencions 
que preveu aquest article, amb càrrec al crèdit consignat 
a l’article 8.2, així com establir el procediment per conce-
dir-lo, el seu seguiment i control, en el marc de la coope-
ració econòmica de l’Estat a les inversions de les entitats 
locals.

Article 8. Habilitació de crèdits.

1. Es faculta el titular del Ministeri d’Habitatge per 
proposar el pagament de les subvencions a què es refe-
reix l’article 2.1.c), en la part que finança l’Administració 
General de l’Estat, fins a un import màxim de 2.400.000 
euros, amb càrrec al crèdit que, amb el caràcter d’amplia-

ble, a aquests efectes s’habiliti en els pressupostos del 
departament esmentat.

2. Així mateix, es faculta el titular del Ministeri d’Ad-
ministracions Públiques per proposar el pagament de les 
subvencions a què es refereix l’article 7, en la part que 
finança l’Administració General de l’Estat, fins a un import 
màxim de 700.000 euros, amb càrrec al crèdit que a 
aquests efectes s’habiliti en els pressupostos del departa-
ment esmentat.

3. De conformitat amb el que estableix l’article 
50.1.b) de la Llei 47/2003, de 26 de novembre, general 
pressupostària, els crèdits a què fan referència els apar-
tats anteriors es financen amb càrrec al Fons de contin-
gència, l’autorització del qual correspon al ministre d’Eco-
nomia i Hisenda.

4. Els romanents que puguin presentar els crèdits 
esmentats en finalitzar l’exercici 2005 poden ser incorpo-
rats a l’exercici següent.

Article 9. Beneficis fiscals.

1. Es concedeix l’exempció de les quotes de l’impost 
sobre béns immobles corresponents a l’exercici 2005 que 
afectin habitatges, establiments industrials i mercantils, 
locals de treball i similars, de naturalesa urbana, situats a 
les pedanies de Zarcilla de Ramos i La Paca, del municipi 
de Lorca (Múrcia), danyats com a conseqüència dels 
moviments sísmics a què es refereix l’article 1 d’aquest 
Reial decret llei, quan s’acrediti que tant les persones com 
els béns que hi són ubicats han hagut de ser objecte de 
reallotjament total o parcial en altres habitatges o locals 
diferents fins a la reparació dels danys soferts.

2. L’exempció de les quotes en el tribut que asse-
nyala l’apartat anterior comprèn la dels recàrrecs legal-
ment autoritzats sobre aquest tribut.

3. Els contribuents que, tenint dret a l’exempció que 
estableix aquest article, hagin satisfet els rebuts correspo-
nents a l’esmentat exercici fiscal, poden demanar la devo-
lució de les quantitats ingressades.

4. La disminució d’ingressos que el que disposa 
aquest article produeixi a l’Ajuntament de Lorca, corres-
ponents a les pedanies de Zarcilla de Ramos i La Paca, és 
compensada amb càrrec als pressupostos generals de 
l’Estat, de conformitat amb el que estableix l’article 9 del 
text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març.

5.  D’acord amb el que preveu l’esmentat text refós 
de la Llei reguladora de les hisendes locals, l’Ajuntament 
de Lorca pot acordar, en l’àmbit de les seves competèn-
cies, mitjançant una ordenança fiscal, l’exempció de la 
taxa per expedició de llicència d’obres per a reparació 
d’habitatges sinistrats situats a les pedanies de Zarcilla de 
Ramos i La Paca.

Article 10. Comissió Interministerial.

1. Es crea una Comissió Interministerial per a l’apli-
cació de les mesures que estableix aquest Reial decret 
llei, coordinada per la Direcció General de Protecció Civil i 
Emergències, i integrada per representants de la Presi-
dència del Govern i dels ministeris d’Economia i Hisenda; 
de l’Interior; d’Administracions Públiques; i d’Habitatge, 
així com pel delegat del Govern a la Comunitat Autònoma 
de la Regió de Múrcia i per un representant del Consorci 
de Compensació d’Assegurances.

2. La determinació de danys i l’avaluació general de 
les necessitats ateses amb les mesures que preveu aquest 
Reial decret llei s’han de dur a terme per la Comissió a 
què es refereix l’apartat anterior, en coordinació amb les 
autoritats de la Comunitat Autònoma de la Regió de 
Múrcia i la Delegació del Govern en aquesta Comunitat 
Autònoma.
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Article 11. Convenis de col·laboració amb altres adminis-
tracions públiques.

L’Administració General de l’Estat, la Comunitat Autò-
noma de la Regió de Múrcia i, si s’escau, l’Ajuntament de 
Lorca poden subscriure els convenis de col·laboració que 
siguin necessaris per a l’aplicació de les mesures que pre-
veu aquest Reial decret llei.

Disposició addicional primera. Facultats de control.

Les administracions interventores en el finançament 
de les ajudes que preveu aquest Reial decret llei es reser-
ven la facultat de controlar el compliment del seu objecte, 
condicions i finalitat, de conformitat amb el que preveu la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, 
i disposicions concordants.

Disposició addicional segona. Competències de la 
Comunitat Autònoma de la Regió de Múrcia.

El que estableix aquest Reial decret llei s’entén sense 
perjudici de les competències que corresponen a la 
Comunitat Autònoma de la Regió de Múrcia a l’empara 
del seu Estatut d’autonomia.

Disposició final primera. Facultats de desplegament.

El Govern i els titulars dels departaments ministerials, 
en l’àmbit de les seves competències, dicten les disposi-
cions necessàries per a l’execució del que estableix 
aquest Reial decret llei.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret llei entra en vigor el mateix dia de 
la seva publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 11 de febrer de 2005.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,
JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO 

MINISTERI 
D’ECONOMIA I HISENDA

 2297 REIAL DECRET 161/2005, d’11 de febrer, pel 
qual es modifica el Reial decret 1326/1987, d’11 
de setembre, pel qual s’estableix el procedi-
ment d’aplicació de les directives de la Comunitat 
Europea sobre intercanvi d’informació tributària. 
(«BOE» 37, de 12-2-2005.)

La Directiva 77/799/CEE del Consell, de 19 de desem-
bre de 1977, relativa a l’assistència mútua entre les autori-
tats competents dels estats membres en l’àmbit dels 
impostos directes, de determinats impostos sobre con-
sums específics i dels impostos sobre primes d’assegu-
rances, ha procurat als estats membres, des de la seva 
aprovació, el marc jurídic necessari per a l’intercanvi d’in-
formació tributària en l’àmbit dels impostos directes i 
indirectes.

No obstant això, les circumstàncies en les quals les 
administracions tributàries dels estats membres han de 
lluitar contra el frau fiscal han canviat substancialment 

d’aleshores ençà, per la qual cosa és necessari que els 
estats procedeixin a revisar els instruments que han sus-
tentat la cooperació fins ara. Per a això, en el si del Consell 
es va constituir el grup «ad hoc» Frau fiscal, que va efec-
tuar una sèrie de recomanacions, algunes de les quals 
són les que posa en pràctica la Directiva 2004/56/CE.

Per aquests motius, el Consell ha adoptat la Directiva 
2004/56/CE, de 21 d’abril de 2004, per la qual es modifica 
la Directiva 77/799/CEE relativa a l’assistència mútua 
entre les autoritats competents dels estats membres en 
l’àmbit dels impostos directes, de determinats impostos 
sobre consums específics i dels impostos sobre primes 
d’assegurances. La Directiva 77/799/CEE va ser incorpo-
rada a l’ordenament intern juntament amb les modifica-
cions dutes a terme per la Directiva 79/1070/CEE del Con-
sell, de 6 de desembre de 1979, per la qual s’inclou 
l’impost sobre el valor afegit en el seu àmbit d’aplicació, 
pel Reial decret 1326/1987, d’11 de setembre, pel qual s’es-
tableix el procediment d’aplicació de les directives de la 
Comunitat Europea sobre intercanvi d’informació tributà-
ria. Posteriorment, el Reial decret esmentat va ser objecte 
d’una nova modificació pel Reial decret 1624/1992, de 29 
de desembre, per donar compliment al que disposa la 
Directiva 92/12/CEE del Consell, de 25 de febrer de 1992, i 
que va donar cabuda als impostos especials de fabricació 
en el seu àmbit d’aplicació. Finalment, la Directiva 
2003/93/CE del Consell, de 7 d’octubre de 2003, va 
excloure l’impost sobre el valor afegit del seu àmbit 
d’aplicació, en el qual va incloure l’impost sobre primes 
d’assegurances. La Directiva esmentada ha estat incorpo-
rada a l’ordenament intern mitjançant el Reial decret 
1408/2004, d’11 de juny, que modifica també el Reial 
decret 1326/1987, d’11 de setembre.

En aquest Reial decret els canvis introduïts en el Reial 
decret 1326/1987, d’11 de setembre, són els següents:

En primer lloc, actualitza el contingut de l’apartat 2 de 
l’article 1: l’adapta a la denominació actual dels impostos 
inclosos i hi incorpora expressament l’impost sobre la 
renda de no residents, que tanmateix ja estava inclòs en 
l’àmbit d’aplicació del Reial decret 1326/1987, d’11 de setem-
bre, en virtut del que disposa l’apartat 4 de l’article 1.

En segon lloc, incorpora a l’article 2 el principi d’ac-
tuació per compte propi, segons el qual l’Administració 
tributària no ha de donar un tractament diferent, per 
raons de dret o de pràctica administrativa, a les peticions 
d’informació d’altres estats membres que a les pròpies 
actuacions de captació d’informació que realitzi per pro-
pòsits merament interns. Aquest principi suposa no 
només que cada autoritat competent apliqui la diligència 
deguda en la recopilació de la informació, sinó que en 
cada Estat membre el conjunt de disposicions que regulin 
les actuacions de captació d’informació de les administra-
cions tributàries sigui únic, sense distingir si la captació 
es fa a efectes interns o a sol·licitud de l’autoritat compe-
tent d’un altre Estat.

En tercer lloc, es fa una nova redacció dels apartats 1 i 
2 de l’article 8, sobre confidencialitat, i de l’article 9, sobre 
limitacions a l’ús de la informació obtinguda.

En quart lloc, es revisa el contingut de la disposició 
addicional, per permetre la designació d’un representant 
autoritzat i actualitzar les referències a la Comunitat Euro-
pea i als centres directius integrats al ministeri d’Econo-
mia i Hisenda.

Així mateix, s’hi afegeixen dos preceptes nous. Mit-
jançant el nou article 10 s’incorpora l’assistència mútua 
en matèria de notificacions d’actes d’aplicació dels tributs 
i imposició de sancions en altres estats membres. En 
aquesta matèria es determina la realització d’aquestes 
notificacions d’acord amb la normativa que reguli les 
notificacions a l’Estat membre requerit, tant a l’empara 
del que disposa la mateixa directiva com pel principi d’ac-
tuació per compte propi. Per la seva part, l’article 11 fa el 


